(vinte e cinco por cento), disposto no art. 65, §1º da Lei 8.666/93. 
1.2 O valor unitário do saco de 50 kg de CIMENTO 
PORTLAND CPII-32 continuará o de R$ 21,85 (vinte e um reais e 
oitenta e cinco centavos). 
1.3  O valor global do contrato, após o aditivo, permanecerá 
em R$ 611.800,00 (seiscentos e onze mil e oitocentos reais), 
considerando o quantitativo já consumido e o saldo existente.  

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do 
CONTRATAO 049/2014 celebrado entre a CONTRATANTE e a 
CONTRATADA não alteradas por este Instrumento.

[...]

DE VITÓRIA DA CONQUISTA, JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ENSINO - SMED. Atividade: 2024. Elemento: 
33.90.30.00. Nota de Empenho nº 4041/2015. Data do Empenho: 
23/11/2015. Vigência do Contrato: 24/11/2015 a 31/12/2015. Data 
da Assinatura: 24/11/2015. Valor Total do Contrato de R$ 
257.217,44(Duzentos e cinquenta e sete mil duzentos e 
dezessete reais e quarenta e quatro centavos). Guilherme 
Menezes de Andrade – Prefeito. 

CONTRATO DE FINANCIAMENTO DE Nº 
0079-349-0000001-51 - CAIXA, REFERENTE 

AO PMAT 

Cédula de Crédito Bancário do Programa de Modernização da 
Administração Tributária e de Gestão dos Setores Sociais

[...]

Praça Joaquim Correia, 55, centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº 
14.239.578/0001-00, por seu representante legal Guilherme 
Menezes de Andrade, prefeito municipal, ao fim assinado, 
doravante designado CREDITADA. 

III – CARACTERÍSTICAS DO CRÉDITO 

Valor Total do crédito: 

R$ 5.260.172,00 (cinco milhões, duzentos e sessenta mil, cento e 
setenta e dois reais) 

Fixo Equipamentos Nacionais   

R$ 2.866.968,00 (dois 
milhões, oitocentos e sessenta 
e seis mil, novecentos e 
sessenta e oito reais) 

R$ 549.347,00 (quinhentos e 
quarenta e nove mil, trezentos 
e quarenta e sete reais) 

Softwares Nacionais 
R$ 1.843.857,00 (um milhão, 
oitocentos e quarenta e três 
mil, oitocentos e cinquenta e 
sete reais) 

1 – CREDITADA 2 - CNPJ 

Município de Vitória da Conquista 14.239.578/0001-

00 

3 - Conta para crédito desta 
operação 

4- Conta corrente de livre 
movimentação 

Agência Op. Conta DV Agência Op. Conta DV 
0079 006 374 3 0079 006 13 2 

5 – Subprograma BNDES 6 – Valor Total do Crédito 

BNDES PMAT Automático R$ 5.260.172,00 (cinco 

milhões, duzentos e sessenta 
mil, cento e setenta e dois 
reais) 

7 - Encargos Remuneratórios 8 – Tarifa de contratação 

TJLP + 4,00% a.a. Dispensada 

9 – Prazo Total e Sistema de Amortização 

96 meses – (incluída carência de 24 meses) - Sistema de 
Amortização Constante – SAC 

10 - Garantia a seguir selecionada, obedecendo ao percentual

[...]

neste Título, mediante pagamentos na Agência originária da 
operação ou onde a CAIXA indicar, observadas as condições 
firmadas nesta Cédula de Crédito Bancário. 

Parágrafo Primeiro – O empréstimo concedido pela CAIXA é 
lastreado em recursos do BNDES, equivalente a até 90% do valor 
do investimento de R$ 5.844.636,00 (cinco milhões, oitocentos e 
quarenta e quatro mil, seiscentos e trinta e seis reais), nas 
condições estabelecidas no Programa de Modernização da 
Administração Tributária e de Gestão dos Setores Sociais 
Básicos – PMAT.  

Parágrafo Segundo – A CREDITADA do presente financiamento 
encontra-se devidamente autorizada, quanto à sua capacidade de